
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11463

PORTARIA Nº. 699/2009, DE 02 DE JULHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ 
(três e meia) diárias, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a 
seu deslocamento ao Município de Marabá, no período de 03 a 
06/07/2009, com objetivo de acompanhar a Secretária desta 
SEDURB, em agendas no município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11462
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 676,677,678,679,680,681,682,683,684,6
85/2009

PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.452 DE 02/07/2009.
Onde se lê: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto
Leia-se: Arquiteto

PORTARIA Nº 702/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11643

PORTARIA Nº 702/2009, DE 02 DE JULHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias ao Colaborador Eventual EDSON DE MATOS 
TORRES, CPF: 277.783.588-83, referente ao seu deslocamento 
do Município de Santa Isabel para Belém/PA, no período de 05 
à 07/07/2009, com objetivo de participar da 2ª Reunião da 
Câmara Setorial de Trânsito, Transporte e Mobilidade e da 6ª 
Reunião Ordinária do Conselho Estadual das Cidades do Pará 
(CONCIDADES/PA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11456
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 664/2009,
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.450 DE 30/06/2009.
Onde se lê: 29 de junho de 2009.
Leia-se: 19 de junho de 2009.
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11751
NúMERO DO CONTRATO: 023/2008-SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA ART ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Funcional 
Programática: 17.512.1227.1871 e a Fonte de Recursos: 6121 à 
Cláusula Quarta do Contrato.
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11704

N° DO TERMO ADITIVO: 5° (QUINTO)
Nº DO CONTRATO: 014/2008 – SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2008 - SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA Pilares Topografia 
e Projetos LTDA-ME.
OBJETO: Execução sob regime de empreitada por valor global 
a preços fixos e sem reajuste, de serviços de levantamento 
topográfico, planimétrico, Cadastral e Imobiliário de 
assentamentos informais para fins de regularização fundiária 
urbana no âmbito do convênio. 01/2007 entre o Ministério das 
Cidades e o Governo do Estado do Pará.
OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de valor ao contrato 
administrativo nº 014/2008 – SEDURB.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 88.830,30 (Oitenta e Oito 
Mil, Oitocentos e Trinta Reais e Trinta Centavos).
VALOR DO ADITAMENTO: O valor do presente Aditivo é de 
R$ 19.278,00 (Dezenove Mil, Duzentos e Setenta e Oito 
Reais), passando o Valor Global para R$ 108.108,30 (Cento e 
Oito Mil, Cento e Oito Reais e Trinta Centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de execução dos serviços fica prorrogado 
por (30) dias a contar de 16/06/2009 a 16/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.127.1247.6059      N.D.: 
339035, 339033 e 339039
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 0121
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11727

N° DO TERMO ADITIVO: 3° (TERCEIRO)
Nº DO CONVÊNIO: 016/2008-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - SEDURB E O MUNICÍPIO DE XINGUARA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Promover a transferência de recursos 
para execução de obra de abertura de 2.434,00 mts (dois mil, 
quatrocentos e trinta e quatro mil metros) de vias públicas no 
Setor Jardim Mariazinha, no Município de Xinguara.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 149.492,59 (Cento e 
Quarenta e Nove Mil, Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e 
Cinqüenta e Nove Centavos).
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência 
do Convenio 016/2008 – SEDURB.
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, a contar de 01/06/2009 a 
28/09/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **********  N.D.: **********
FONTE DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11752
NúMERO DO CONTRATO: 022/2008-SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA M.K.L. CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO:
RESOLVE: Alterar a Funcional Programática e a Fonte de 
Recursos Existentes no Contrato n° 022/2008 – SEDURB.
Existente: Funcional Programática – 15.512.1227.1871
      Fonte: 006 e 021
Alterar para: Funcional Programática – 15.451.1225.1941
      Fonte: 0125
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11545
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO, PUBLICADO NO DOE Nº 
31438 de 12/06/2009.
Nº DO CONTRATO: 043/2006 – SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB, O MUNICÍPIO DE ALMEIRIM E 
A EMPRESA ENGICOL, ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA.
 ONDE SE LÊ: “10º (décimo termo aditivo)”
LEIA-SE: “11º (décimo primeiro termo aditivo)”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

CONVOCAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11466

A COHAB/PA, convoca a Sra. Carmozina Oliveira de Jesus, a 
comparecer no prazo, de 03 (três) dias úteis, a contar desta 
data, para tratar de assunto relacionado ao imóvel situado no 
Conjunto Tenoné II - 3ª etapa, Rua SN 6, Quadra 41-Lote 10, 
para recebimento do mesmo, sob pena de rescisão contratual 
com a CAIXA.
Belém, 02 de julho de 2009
Gerência de Relações Comerciais - GERCO

TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11520

Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 043/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Produtores Rurais Monte 
Sinai.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Marcos Nunes Pinto.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 11451

PORTARIA Nº 070 DE 23 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 
18/05/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RAIMUNDA HELENA SILVA DE 
FRANÇA, matricula 13404/1 Agente Administrativo, para 
responder pelo expediente de Secretaria de Gabinete do Adjunto 
no período de 01/06/2009 a 30/06/2009, por motivo de férias 
do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 23 de junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 075 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 54/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RONALDO WLYSSES MELO DE CARVALHO 
Engº Agrônomo, matricula 22179/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Fabio José Gonçalves, no acompanhamento e 
fiscalização dos Convênios abaixo relacionados:
- Conv. 030/2008 -  SAGRI/Pref. Munic. de Quatipuru
- Conv. 137/2008 -  SAGRI/Assoc. Mine/Peq.Prod.Terreirão Nova 
Timboteua
- Conv. 011/2008 -  SAGRI/Assoc. Prod. Jaboroca - Primavera
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 076 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 54/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL FERREIRA SALES Engº Agrônomo, 
matricula 10596/1 para substituir o Engº Agrônomo Ronaldo 
Wlysses Melo de Carvalho, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio abaixo relacionado:
-Conv.138/2008 – SAGRI/Assoc.Margarida Apicultura-Nova 
Timboteua
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 078 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 54/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL FERREIRA SALES Engº Agrônomo, 
matricula 10596/1 para substituir o Engº Agrônomo Fabio José 
Gonçalves, no acompanhamento e fiscalização dos Convênios 
abaixo relacionados:
- Conv.219/2008 – SAGRI/Assoc. Prod. Rurais Rio Muitema – Staª Luzia
- Conv.280/2008 – SAGRI/Assoc.Micro/Peq.Prod.Comun. Chapada-Tracuateua
- Conv.159/2008 – SAGRI/Caritas Diocese de Bragança
- Conv.322/2008 – SAGRI/Assoc. R. Urubuquara e Cariateua – Bragança
- Conv.278/2008 – SAGRI/Assoc.Prod. R. Urubug e Cariateua – Bragança
- Conv.331/2008 – SAGRI/Assoc.Prod.Comunid.Limão – Augusto Corrêa
- Conv.007/2008 – SAGRI/Assoc.Urumajoense – Augusto Corrêa
- Conv.003/2008 – SAGRI/Assoc.Urumajoense – Augusto Corrêa
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 086 DE 26 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 74/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO FIGUEIRA BATISTA Engº Agrônomo, 
matricula 17850/1 para substituir o Méd. Veterinário Gerson 
Francisco da Rocha Amazonas, no acompanhamento e fiscalização 
dos Convênios abaixo relacionados:
- Conv.029/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Juruti
- Conv.041/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Oriximiná
- Conv.208/2008 – SAGRI/Assoc. Trab. Rurais de Belterra
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 26 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira


